
RAPORT MONITORUJĄCY

z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2021 za rok 2020

Malechowo dnia, 31 marzec 2021r. 



W Gminie  Malechowo  realizowany  jest  Gminny  Program  Przeciwdziałania  Przemocy  

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie przyjęty Uchwałą Nr XIV/191/2016 Rady

Gminy w Malechowie z dnia 29.12.2016 roku na lata 2017-2021.  Program ten jest skierowany do

lokalnej społeczności Gminy Malechowo, do wszystkich tych, którzy na co dzień są świadkami

przemocy, doznają przemocy lub też ją stosują.  Ponadto skierowany jest do różnego rodzaju służb

społecznych, instytucji czy organizacji pozarządowych, które w swojej działalności spotykają się  

z  problemem  przemocy  domowej.  Program  ten  ma  charakter  profilaktyczny  i  edukacyjny.

Opracowanie i realizacja Gminnego Programu ma na celu :

• stworzenie  wsparcia  i  profesjonalnej  pomocy  zmierzającej  do  zwiększenia  dostępności

i skuteczności zorganizowanych form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc, 

• zwiększenie  dostępności  i  skuteczności  programów  profilaktycznych,  profesjonalnej

edukacji osób działających na rzecz rodziny dotkniętej przemocą,

• prowadzenie  programów  terapeutycznych  dla  osób  doznających  przemocy  oraz

dostarczenie wiedzy społeczeństwu o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z tym

problemem,

• propagowanie  pozytywnych  rozwiązań  merytorycznych,  organizacyjnych  i  prawnych,

związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie,

• motywowanie  społeczności  lokalnych,  mass  mediów,  organizacji  i  instytucji  do

podejmowania działań na rzecz ofiar przemocy.

I   Ad  resatami Gminnego Programu są:  

1.  rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy;

2.  rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy;

3.  społeczność lokalna ze szczególnym uwzględnieniem : dzieci i młodzieży;

4. przedstawiciele  instytucji  i  służb  pracujących z  osobami  i  rodzinami  zagrożonymi  bądź

dotkniętymi przemocą.

II. Realizowane cele w ramach programu:

Głównym celem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  oraz Ochrony Ofiar

Przemocy  w  Rodzinie  jest  zmniejszenie  skali  zjawiska,  profilaktyka  informacyjno-edukacyjna

przeciwdziałania  przemocy  oraz  stworzeniu  jednolitego,  profesjonalnego  systemu  interwencji  

i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc w rodzinie.

Cel główny jest realizowany poprzez cele operacyjne:

1.  Profilaktyka i edukacja społeczna

2. Koordynacja działań pomocowych realizatorów programu.

3. Systematyczna  edukacja  przedstawicieli  różnych  grup  zawodowych  stykających  się  

z problematyką przemocy.



III Realizowane Zadania 

1. Profilaktyka i edukacja społeczna.

           

W  2020  roku  na  terenie  Gminy  Malechowo  funkcjonowało  13  Placówek  Wsparcia

Dziennego,  do  których uczęszczało   186 dzieci  i  młodzieży  w wieku od 6 do  16 roku życia.

W związku z zamknięciem w/w placówek z powodu pandemii COVID -19  w mniejszym zakresie

niż dotychczas prowadzone były zajęcia profilaktyczne związane z tematyką przemocy w ramach

programu  „Trzy  Koła”.  Jednak  dzięki  przeprowadzonym  oddziaływaniom  profilaktycznym

w  okresach  pełnej  działalności  placówek  podopieczni  mieli  możliwość  wzmacniania  swojego

poczucia wartości,  uczyli  się  jak unikać agresji  oraz przemocy,  nabywali  umiejętności  radzenia

sobie w trudnych sytuacjach. Ponadto realizowane były zajęcia   z psychologiem i pedagogiem dla

rodziców  uczestników  projektu,  których  celem  było  wsparcie  w  rozwiązywaniu  problemów

życiowych  tj.:  problemów  wychowawczych,  psychospołecznych,  problemów  dotyczących

przemocy w rodzinie czy opieki nad osobami niepełnosprawnymi.

        Placówki oświatowe z terenu Gminy Malechowo zarówno podczas pracy z dziećmi w trybie

stacjonarnym jak również w trybie zdalnym prowadziły liczne zajęcia i pogadanki o charakterze

edukacyjno-wychowawczym.  Podczas  zajęć  uczniowie  mieli  okazję  poszerzać  swoją  wiedzę

i  kompetencje   w  zakresie  prawidłowych  relacji  z  rówieśnikami  i  dorosłymi.  We  wszystkich

szkołach realizowano  programy profilaktyczne z wykorzystaniem filmów edukacyjnych, prelekcji,

warsztatów z uczniami i rodzicami, m. in. rekomendowany przez PARPA program profilaktyczny

„Unplugged”. W Szkole Podstawowej im. Noblistów Polskich w Niemicy prowadzono  zajęcia

edukacyjne  w  klasach  I-VIII  nt.:  „Przyjaźń  zamiast  przemocy”  według  scenariuszy

z wykorzystaniem kart pracy: „Przemoc to nie żarty”,  „Pomagam, reaguję”,  „Przemoc boli”.

W  klasach  VII-VIII  prowadzono  oddziaływania  edukacyjno-informacyjne  w  oparciu  o  filmy

edukacyjne  pt: „Przemoc  różne  ma  oblicza”.  Na  terenie  szkoły  zostały  rozwieszone  ulotki

informacyjne dot.  zjawiska przemocy.  Podopieczni  klas I-III  oraz grupa 5 i  6 latków  Zespołu

Szkolno-Przedszkolnego  w  Malechowie  wzięli  udział  w  spektaklu  profilaktycznym  „Miś

Niegrzeczniś”. Ponadto prowadzono liczne  pogadanki i prelekcje dot. przemocy. Odbywały się

także spotkania uczniów z przedstawicielami Policji. W Zespole Szkół im. Mikołaja Kopernika

w Ostrowcu w popularyzowaniu wiedzy  wykorzystano filmy edukacyjne dotyczące narkotyków,

dopalaczy,  papierosów,  przemocy  rówieśniczej  i   w  Internecie.  Odbyło  się  także   spotkanie

z   rodzicami  przeprowadzone  przez   dzielnicowego  KPP w  Sławnie  na  temat  konsekwencji

prawnych rodziców w przypadku niesprawowania należytej opieki nad dziećmi.  

W  Szkole  Podstawowej   w  Lejkowie prowadzono  i  upowszechniano  mediacje  rówieśnicze

i  szkolne.  Ponadto  realizowano  edukację  społeczną  z  zakresu  występowania,  zapobiegania



i  radzenia  sobie  ze  zjawiskiem  przemocy  domowej,  przemocy  wobec  dzieci  poprzez  filmy

edukacyjne i pogadanki.  Uczniowie kl. VI wzięli  udział  w spektaklu profilaktycznym  „Wygrać

siebie” mającym  na  celu  uświadomienie  zagrożeń  wynikających  z  braku  akceptacji  przez

rówieśników. Ponadto zorganizowano warsztaty z przedstawicielem KPP w Sławnie oraz  spotkanie

online z rodzicami poświęcone tematyce  „Lepsze rozumienie nastolatków” w ramach realizacji

Europejskiego Programu Przeciwdziałania Uzależnieniom „UNPLUGGED”

         W powyższych placówkach oświatowych współpracowano ze Stowarzyszeniem „Niebieska

Linia”,  organizowano  pedagogizację  rodziców,  konsultacje  indywidualne  z  pedagogiem

i  psychologiem.  Ponadto  na   stronach  internetowych  i  gazetkach  ściennych  w  szkołach

zamieszczano plakaty i informacje dotyczące profilaktyki uzależnień, przemocy domowej, zasad

bezpieczeństwa.  Zapoznano  dzieci  i  młodzież  z  adresami  i  numerami  telefonów  instytucji

wspierających rodzinę. Łącznie przeprowadzono 81 zajęć dot. zjawiska przemocy. 

      

2. Koordynacja działań pomocowych realizatorów programu.

W  Gminnym  Ośrodku  Pomocy  Społecznej   prowadzono poradnictwo specjalistyczne  

w zakresie przeciwdziałania  przemocy  w rodzinie.  W tym  celu  można było uzyskać  wsparcie

prawne, pomoc terapeuty rodzinnego oraz pracowników socjalnych.  Zadaniem w/w osób było:

• Systematyczne monitorowanie rodzin;

• Wspieranie emocjonalne i edukacyjne rodzin;       

• Pomoc w tworzeniu pism procesowych;

• Zapewnienie osobom doznającym przemocy wsparcia finansowego i  pomocy  w postaci

pracy socjalnej;

• Udostępnienie  informacji  o  instytucjach  i  organizacjach  udzielających  pomocy  osobom

dotkniętym zjawiskiem przemocy;  

• Spotkania z terapeutą rodzinnym miały na celu formę terapii psychologicznej, której celem

było  rozwiązanie  problemów i  konfliktów w rodzinie  oraz  odbudowa więzi  między  jej

członkami.  Spotkania  polegały  na  odnalezieniu  źródła  kryzysu  oraz  sposobów  na  jego

pokonanie,  czemu  służyć  miał  cykl  spotkań,  w  których  uczestniczyli  rodzice,  dzieci  

i terapeuta prowadzący. 

W  2020r.  liczba  osób  korzystających z  poradnictwa  radcy  prawnego  wyniosła  90  (65  porad

indywidualnych  oraz  25  telefonicznych),  wsparciem  terapeuty  rodziny objętych  było  10  osób.

Liczba rodzin objętych pracą socjalną wyniosła  238, ze wsparcia asystenta rodziny skorzystało  17

rodzin  z  terenu  naszej  gminy.  W  placówkach  wsparcia  dziennego  odbyło  się  120 spotkań

z psychologiem, 140 zajęć z elementami szkoły dla rodziców oraz  216  warsztatów z pedagogiem.

      Pandemia  koronawirusa SARS-CoV-2 spowodowała, że wiele osób zostało zmuszonych do



odbywania  izolacji  lub  kwarantanny  w  warunkach  domowych  co  mogło  przyczynić  się  do

nasilenia  przemocy  domowej.  W  związku  z  powyższym  na  stronie  internetowej  GOPS

w  Malechowie  załączano  informacje  o  istniejących  aplikacjach  oraz  telefonach  alarmowych,

z których mogły korzystać osoby doświadczające przemocy.

    Zgodnie  z  ustawą  z  dnia  29  lipca  2005  r.  o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie  

(Dz. U. z 2020r. poz.  218 ) Zespół Interdyscyplinarny realizował działania określone w gminnym

programie  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  oraz  ochrony  ofiar  przemocy.  Członkowie

Zespołu  Interdyscyplinarnego  wypracowali  spójne  procedury  postępowania  podczas  interwencji

wobec ofiar i sprawcy przemocy w rodzinie, które realizowane były na podstawie Rozporządzenia

Rady  Ministrów  z  dnia  13  września  2011  roku  w  sprawie  procedury  „Niebieska  Karta”  oraz

formularzy „Niebieska Karta”.

W 2020 roku do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 6 „Niebieskich

Kart”.  1 „Niebieska  Karta”  została  założone  przez  Pracownika  Socjalnego  GOPS Malechowo,

a  pozostałe  5 przez  Komendę  Powiatową  Policji  w  Sławnie,  co  do  których  podjęto  działania

interwencyjne.  Prowadzono  także  procedury  3 Niebieskich  Kart,  które  wpłynęły  do  Zespołu

Interdyscyplinarnego  w  2019r.   Zakończono  4 procedury  „Niebieskiej  Karty”  w  związku

z  ustaniem  przemocy  w  rodzinie  i  uzasadnionym  przypuszczeniem  o  zaprzestaniu  dalszego

stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy, natomiast

w  3 przypadkach rozstrzygnięto o braku zasadności działań w ramach Niebieskiej Karty. W 2020

roku odbyło się 28 posiedzeń grupy roboczej oraz 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego,

w których pomocą objęto 9  rodzin,   w tym 26 osób.

Pracownicy Socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Komendy Powiatowej Policji

w Sławnie skierowali  i  motywowali  7  osób wobec,  których zachodziło podejrzenie stosowania

przemocy  do uczestnictwa  w  programie  edukacyjno-korekcyjnym  organizowanym  przez

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sławnie. Nie doszło do realizacji programu. 

3.  Systematyczna  edukacja  przedstawicieli  różnych  grup  zawodowych  stykających  się  

z problematyką przemocy.

Organizacja oraz udział w profesjonalnych szkoleniach i konferencjach z zakresu przeciwdziałania

przemocy w rodzinie  dla  kadry instytucji  pomocowych zajmujących się  zjawiskiem przemocy  

w rodzinie.

• Gromadzone były informacje dotyczące potrzeb szkoleniowych,

• pozyskiwano oferty szkoleniowe,

• udział  przedstawicieli  Zespołu  Interdyscyplinarnego  w  Malechowie,  pracowników

socjalnych  oraz  asystenta  rodziny  GOPS  w  Malechowie  w  szkoleniu  pt:  „Zadania



i  kompetencje  Zespołów  Interdyscyplinarnych  -  praktyczne  problemy  związane  ze

stosowaniem ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”;

• udział  pracownika  socjalnego  oraz  Przewodniczącego  Zespołu  Interdyscyplinarnego

w  Malechowie   w  szkoleniu  „Lepiej  rozumieć,  żeby  lepiej  pomagać.  Realizacja  zadań

z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  w  czasie  pandemii

COVID-19;  Wytyczne  i  praktyka  w oparciu  o  stanowisko PARPA.  Nowelizacja  ustawy

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie””.

IV. Finansowanie

W roku 2020r. na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Ochrony

Ofiar  Przemocy  w  Rodzinie  wydatkowane  zostały  środki  w  kwocie  2  638,00  zł  na  zakup

materiałów  profilaktyczno-edukacyjnych  do  szkół.  Zakupiono  filmy  profilaktyczne

„CYBERPRZEMOC”   oraz   sfinansowano  szkolenie   Przewodniczącej   Zespołu   Interdy-

scyplinarnego. 

V. Wnioski

1.  Kontynuowanie  i  rozwijanie  partnerskiej  współpracy  pomiędzy  instytucjami,  podmiotami-

Policją, GOPS, służba zdrowia, placówkami oświatowymi, Sądem Rejonowym w Koszalinie oraz

GKRPA.

2. Propagowanie świadomości społecznej w zakresie budowania relacji bez przemocy.

3. Rozwój współpracy o charakterze ponad gminnym.

4.Wykorzystywanie pracy socjalnej do pracy z osobami dotkniętymi  przemocą w rodzinie.

5. Dostosowanie form działalności edukacyjno-informacyjnej dot. zjawiska przemocy do warunków

obowiązujących w czasie pandemii COVID-19. 

Sporządziła:  Marcjanna Zielińska

                                                                                                                                    Kierownik

 Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

Zdzisława Kubiak 


